Estado de Santa Catarina

Município de Irani

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 06 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FIA PARA O ANO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Irani – SC, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90, na Lei Municipal nº 1.749 de 24 de julho de 2015 e em suas alterações posteriores, no Decreto Municipal nº 142 de 16 de outubro de 2015, e por deliberação dos membros do CMDCA na Reunião Ordinária, realizada no dia 14 de Novembro de 2017, constando em Ata nº 10/2017, e

CONSIDERANDO o Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei 8.069/90;

CONSIDERANDO o que dispõe o Manual do Tribunal de Contas de Santa Catarina denominado Orçamento Público e o Fundo dos Diretos da Criança e do Adolescente/2010;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.749 de 24 de julho de 2015, que dispões sobre a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e sobre o Fundo da Infância e Adolescência – FIA de Irani;

CONSIDERANDO a Resolução nº 137 do CONANDA, de 21 de janeiro de 2010, que dispõe sobre os Parâmetros para a Criação e Funcionamento dos Fundos Nacional, Estaduais e Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências.
RESOLVE:
Art. 1°.  Aprovar o Plano de Ação e Aplicação do FIA – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para o ano de 2017.

Art.   2°. Tornar o Plano de Ação e Aplicação do FIA – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente como parte integrante desta Resolução.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Irani - SC, 14 de Novembro de 2017.

Leliz Lenzi Steiner
Presidente do CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Aprovado pelo CMDCA em: 14/11/2017

Registrado na Ata nº 10/2017

 PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FIA 2017
IRANI – SC
1 – APRESENTAÇÃO

O CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Irani SC, instituído pela Lei Municipal 685 de 15 de junho de 1992, revogada pela Lei Municipal 1749, de 24 de julho de 2015, em atuação há 25 anos no município, composto por 12 membros de forma paritária incluindo representantes do governo e da sociedade civil.
Fazem parte do CMDCA os seguintes segmentos: Secretaria Municipal de Administração e Gestão, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Urbanismo, APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, APP – Associação de Pais e Professores, Pastoral da Criança, CDL – Clube de Diretores Lojistas, Sociedade Comunitária Bombeiros Voluntários de Irani e Associação de Moradores de Irani.

2 - INTRODUÇÃO

O CMDCA, através de seu colegiado, da rede setorial de políticas públicas básicas, elaborou o presente Plano de Ação, abrangendo as prioridades aprovadas na plenária. Este Plano de Ação e Aplicação do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA corresponde ao exercício de 2017, o qual consiste numa proposta norteadora das ações integradas governamentais e não governamentais, a serem desenvolvidas no município.

As ações definidas neste Plano levam em conta a atual necessidade e possibilidade de atuação, apresentadas pelas políticas públicas intersetoriais municipais de atendimento, no intuito de assegurar e garantir a prioridade absoluta aos direitos da criança e do adolescente.

3 – OBJETIVO GERAL

Estabelecer ações intersetoriais, voltadas à proteção e garantia de direitos das crianças e adolescentes, através das políticas que compõem o Sistema de Garantia de Direitos do município de Irani – SC.
3.1 – OBJETIVOS ESPECÍFICOS

- Promover ações que visem à melhoria do atendimento às crianças e adolescentes;

- Enfatizar a prevenção às possíveis situações de vulnerabilidade ou risco envolvendo crianças, adolescentes e suas famílias;

- Zelar pela garantia dos direitos das crianças e dos adolescentes do município;
- Acompanhar a execução do presente plano de ação, para monitoramento e avaliação.
4 - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
	METAS
	AÇÕES
	RECURSOS
	PRAZO
	RESPONSÁVEL

	Incentivar a capacitação continuada de Conselheiros Tutelares, Conselheiros de Direitos e demais profissionais que atuam na Política de Atendimento a Criança e ao Adolescente.
	- Oferecer cursos e capacitações continuadas, com profissionais habilitados, através da contratação de empresas para este fim;

- Oportunizar a participação dos Conselheiros Tutelares e CMDCA e da rede de atendimento em eventos, cursos e capacitações ofertadas na região, e/ou promovidas por órgãos federal, estadual ou municipal.
	- Palestras;

- Cursos;

- Participação em Eventos.

	Durante todo o ano.
	CMDCA

	Programa de Prevenção – Saúde na Escola
	- Abordar os seguintes temas:

DST/AIDS,

Sexualidade,

Higiene Pessoal,

Alimentação Saudável,

Correção Postural, saúde ocular e Saúde Bucal, através da intervenção in loco nas escolas do município.

	- Palestras;

- Panfletagem;

- Rodas de conversa.

	Durante todo o ano.
	Secretaria Municipal de Saúde

	Campanhas Municipais
	- Realizar campanhas municipais de prevenção à DST/AIDS, Zica e Dengue, saúde da mulher, saúde do homem, HPV, gravidez na adolescência, tabagismo, poliomielite, multivacinação, amamentação, verminoses.
	- Palestras;

- Caminhada;

- Palestras;

- Distribuição de material;

- Tenda da Saúde

- Folders

- Pedágio

- Panfletagem
	Durante todo o ano.
	Secretaria Municipal de Saúde

	Programa Auto-Defensores
	- Visitar as escolas para orientar sobre as deficiências e sensibilizar quanto ao atendimento e relacionamento com a criança ou adolescente PcD.
	- Exposição de filmes;

- Debates;

- Roda de conversa;

- Material informativo;

- Dinâmicas de grupo.

	Durante todo o ano.
	APAE

	Projeto Prevenir
	- Executar o Programa de Prevenção de Deficiências – Um Passo para o Futuro.
	- Palestras;

- Cursos;

- Participação em Eventos;

- Material informativo

- Pedágio
	Durante todo o ano.
	APAE

	Prevenção

Conselho Tutelar
	- Realização de palestras com o tema: Direitos e deveres das crianças e adolescentes.
	- Materiais pedagógicos e audiovisuais.
	Durante todo o ano.
	Conselho Tutelar

	Prevenção à Violência sexual Infantojuvenil
	- Realização de ações com o tema: 18 de maio Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de crianças e adolescentes
	- Camisetas para serem distribuídas aos envolvidos na ação (profissionais, crianças e adolescentes do SCFV PACAI e ProJovem);

- Panfletagem;

-Divulgação e orientação do tema, através dos meios de comunicação.

	Maio
	CREAS

	Medidas Socioeducativas
	- Acompanhar os adolescentes no cumprimento das medidas socioeducativas de Prestação de Serviço a Comunidade e Liberdade Assistida;

- Manter os registros atualizados no SIPIA SINASE;

- Realizar grupos para a execução de atividades metodológicas.
	- Acolhida;

- Visitas domiciliares;

- Encaminhamento para a rede;

- Elaboração do PIA;

- Grupos socioeducativos;

-Dinâmicas de Grupo;

- Visitas a entidade parceira.
	Durante todo o ano.
	CREAS

	Acolhimento de crianças e adolescentes
	- Acolher Crianças e adolescentes em situação de risco social.
	- Instituição de acolhimento Abrigo Municipal Anjo Acolhedor.
	Durante todo o ano.
	SMDS

	Promoção, proteção e Defesa do Direito das Crianças e Adolescentes à Convivência Familiar e Comunitária.
	- Promover a inclusão no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, de crianças e adolescentes de famílias com vínculos fragilizados;

- Divulgar a garantia dos direitos humanos de crianças e adolescentes através dos meios de comunicação;

- Estimular o protagonismo juvenil.
	- Rádio Comunitária;

- Redes Sociais;

- Palestras;

- Distribuição de materiais informativos e de sensibilização.

	Durante todo o ano.
	CRAS, SCVF

	Grupo de Gestantes
	- Prestar orientações de pré-natal e pós-parto visando à saúde e garantia de direitos da gestante e do bebê.
	- Reuniões;

- Palestras;

- Distribuição de Kit natalidade;

- Dinâmicas de integração e confraternização.
	Durante todo o ano.
	NASF e ESFs

	Profissionalização de Adolescentes e combate ao trabalho Infantil
	- Fazer um levantamento de empresas que recebam adolescentes no programa menor aprendiz conforme o preconizado pelo Ministério do Trabalho;

- Encaminhar adolescentes egressos do SCFV para a inserção no Programa Menor Aprendiz;

- Articular com programas de profissionalização, trabalho e renda para a inserção de jovens no mercado de trabalho.
	- Materiais pedagógicos e audiovisuais;

- Rádio Comunitária;

- Redes Sociais;

- Distribuição de materiais informativos.
	Durante todo o ano.
	CRAS, SCFV, CREAS, Conselho Tutelar

	Prevenção de acidentes e primeiros socorros

	- Realizar ações relacionadas à prevenção de acidentes e orientação sobre os primeiros socorros.
	- Palestras;

- Treinamento prático;
- Cine Fire Pipoca;

- Orientações;

- Acampamento com Jovens;

- Atividades de Lazer.
	Durante todo o ano.
	Bombeiros Voluntários

	Prevenção ao uso Indevido de Drogas
	- Executar o Programa Educacional de Resistência às Drogas – PROERD, com o 5º ano de todas as escolas do município.
	- Encontros;

- Reuniões.

	Encontros semanais no decorrer do 2º semestre letivo
	Secretaria Municipal de Educação

	Promoção, proteção e Defesa do Direito das Crianças e Adolescentes à Convivência Familiar e Comunitária.
	- Escolinhas de Esportes (Handebol, Atletismo, Futebol de Campo, Ciclismo);

- Dança;

- Fimunsinho;

Empreendedorismo

- Concursos com temas transversais (Desenho, redação, etc.).
	- Atividades extraclasses de cultura, esporte e lazer;

	Durante todo o ano.
	Secretaria Municipal de Educação

	Captação de Recursos e divulgação do FIA
	- Divulgar o FIA junto às empresas públicas, privadas e pessoas físicas estimulando as doações ao FIA.
	- Jornais,

- Emissoras de rádio;

- Comunicação interna;

- Panfletos;
- Redes Sociais;

- Ofícios.
	Durante todo o ano.
	CMDCA

	Inscrição e Renovação de entidades no CMDCA
	- Analisar os relatórios encaminhados pelas entidades;

- Realizar visitas às entidades inscritas no CMDCA.
	- Materiais Pedagógicos;

- Visitas in loco.
	Durante todo o ano.
	CMDCA

	Funcionamento do CMDCA
	- Efetuar reuniões ordinárias mensais dos conselheiros do CMDCA, para tratar assuntos da pauta, com a finalidade de discutir, planejar, estruturar e fiscalizar as ações de proteção à criança e ao adolescente.

- Realizar reuniões extraordinárias sempre houver necessidade.
	- Materiais pedagógicos e audiovisuais.
	Durante todo o ano.
	CMDCA

5 - PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O FIA/2017
Valor orçado R$ 15.930,00(Quinze mil novecentos e trinta reais).

6 - ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO

O acompanhamento e avaliação do presente plano de ação serão executados pelos membros deste conselho a partir da realização de cada ação/projeto executado.
Irani - SC, 25 de Outubro de 2017.
LELIZ LENZI STEINER
Presidente do CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente